این کتاب شامل نوزده مقاله از مولوی شناسان برجسته هندی، ایرانی، و اروپایی به زبان انگلیسی است. یکی از این مقاله‌ها به عنوان *"Maulana Jalaluddin and Shams-i Tabrizi"* است که تألیف Dr. Rasih Guven از بریتانیاست. دکتر رسیه گووین در این مقاله احوال شمس تبریز (م: ۶۴۵ هـ/۱۲۴۷ م) و روابط بین مولانا (۶۷۲-۶۰۴ هـ/۱۲۷۳-۱۲۰۷ م) و شمس تبریز را براساس اطلاعات معتبری که در منابع معاصر و بعدی مضبوط است، بررسی می‌کند. مناقب العارفین احمد افلاکی، آثار زنده یاد استاد فروزانفر مولوی شناس محترم ایران، جهانگشای جوینی، تذکره دولتشاه سمرقندی و آثاری از شرق شناسان معروف مثل نکلسون و آربری، از جمله مآخذ نویسنده مقاله است.

در اینجا می‌خواهم به پیشامدی اشاره کنم که در بعضی از منابع هندی نقل شده است: در هند شیخ شرف‌الدین ابوعلی قلندر پانی‌پتی، عارف معروفی است که از اخلاف حضرت امام ابوحنیفه نعمان بن ثابت کوفی (۱۵۰-۸۰ هـ / ۷۶۷-۶۹۹ م) است. بوعلی قلندر در سال ۶۰۲ هـ / ۱۲۰۵ م در پانی‌پت متولد شد و در همانجا در سال ۷۲۴ هـ / ۱۳۲۳ م درود به حیات گفت. وی بعد از تحصیلات مقدماتی به دهلی آمد تا تحصیلات

۱. افلاکی، شمس‌الدین احمد: مناقب‌العارفين، به کوشش تحسین یازیجی، دنیای کتاب، تهران، ۱۳۶۲ هـ.ش.

خود را به تکمیل برساند. او در دهلی از محضر شیخ شهاب‌الدین، خلیفه شیخ قطب‌الدین بختیار کاکلی (م: ۶۳۳ هـ/ ۱۲۳۵ م)، مولانا نجم‌الدین دمشقی و مولانا رکن‌الدین سامانوی استفاده کرد و در همین شهر دهلی به درس و وعظ پرداخت.

چنانکه در میان عرفا معمول است، بوعلی قلندر هم به مسافرت‌های طولانی پرداخت و از عرفا و علمای کشورهای مختلف اکتساب فیض کرد. وی در دوران این مسافرت‌ها به قونیه رسید و مدتی در خدمت شمس تبریز (م: ۶۴۵ هـ/ ۱۲۴۷ م) و مولانا جلال‌الدین رومی (۶۷۲-۶۰۴ هـ/ ۱۲۷۳-۱۲۰۷ م) حضور داشته و از روحانیت آنها استفاده کرد. بدیهی است که شیخ در خلال سال‌های ۴۴-۶۴۲ هجری که شمس تبریز نیز در آنجا اقامت داشت، به قونیه رسیده است.^۱